
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA DE TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925892  - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA DE TOCANTINS

PREGÃO 90024/2024

Às 10:17 horas do dia 25 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LUCIANO CESAR CASAROTI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 814/2024-52, Pregão nº 90024/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de compressor de ar odontológico com instalação.

Entrega de propostas: De 05/09/2024 às 08:00 até 18/09/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 18/09/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: TO

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/09/2024 às 10:00:14
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 14:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/09/2024 às 10:00:57
Bom Dia Senhores(as) Licitantes, sou Ricardo Azevedo Rocha, pregoeiro responsável pela
condução deste certame, juntamente com a equipe de apoio.

Sistema 18/09/2024 às 10:05:14 Estamos na fase de lances, procurem efetuar os seus melhores lances.

Sistema 18/09/2024 às 10:07:15
O licitante que abandonar o certame, deixando de enviar a documentação solicitada, será
desclassificado e sujeitar-se-á a sanções previstas no edital.

Sistema 18/09/2024 às 10:28:20
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 18/09/2024 às 10:28:49
Bom Dia Senhores(as) Licitantes, entramos na fase de negociação e julgamento de propostas, Por
favor ficarem atentos ao sistema, principalmente ao Chat!

Sistema 18/09/2024 às 12:03:14 Retornaremos às 14h. Um bom almoço à todos.

Sistema 18/09/2024 às 14:04:36
Boa Tarde Srs. Licitantes! Estamos na fase de análise de propostas pela equipe técnica. Por favor
ficarem atentos ao sistema, principalmente ao Chat!

Sistema 18/09/2024 às 17:33:25 Estamos na fase de análise de documentos de habilitação pela equipe de apoio.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

18/09/2024 às 10:00:14 Abertura da sessão pública

18/09/2024 às 10:28:20 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 525/09/2024 10:17
Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 45307138 - 9f43ae36 - aabc5556 - 0b09765c



UASG 925892 PREGÃO 90024/2024

Compressor de Ar Odontológico, com instalação: isento de óleo; 220 Volts ou compatível; com tanque horizontal com capacidade entre 50
e 100 litros; com fluxo de ar igual ou maior do que 227 litros por minuto (deslocamento teórico de 8 PCM ou mais); com 2 ou mais
pistões; com regulador de pressão; com nível de ruído inferior a 90dB; filtro de ar na saída com válvula purgadora automática (deve ser
fornecido separadamente, caso o equipamento não possua esse item de série); com garantia total de, no mínimo, 12 meses.

Unidade

2

Adjudicado e Homologado

R$ 6.996,6700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.528.***-*5 - LUCIANO CESAR CASAROTI para NOVA BRASIL LICITACOES LTDA, CNPJ
32.110.552/0001-49, melhor lance: R$ 2.998,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

46.603.487/0001-06 - A3 EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 5.320,0000  -

Marca/Fabricante: FZero

Modelo/versão: xs 200/100

Valor proposta: R$ 6.996,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

17.505.408/0001-18 - APARECIDA AUGUSTA FERREIRA BARBA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 3.898,9700  -

Marca/Fabricante: similar

Modelo/versão: similar

Valor proposta: R$ 8.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

46.113.198/0001-10 - FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 60.000,0000  -

Marca/Fabricante: evoxx

Modelo/versão: Compressor De Ar Odontológico

Valor proposta: R$ 60.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

45.725.803/0001-41 - FERREIRA SOUZA RIO PRETO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 3.902,0000  -

Marca/Fabricante: MOTOMIL

Modelo/versão: CMO 8/50 BR

Valor proposta: R$ 6.995,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Item 1 - Compressor De Ar Odontológico

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 525/09/2024 10:17
Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 45307138 - 9f43ae36 - aabc5556 - 0b09765c



UASG 925892 PREGÃO 90024/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

38.259.748/0001-86 - MIAMIMED PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 3.000,0000  -

Marca/Fabricante: DENTEMED

Modelo/versão: PRIME AIR 50

Valor proposta: R$ 6.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

32.110.552/0001-49 - NOVA BRASIL LICITACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 2.998,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: MOTOMIL

Modelo/versão: CMO-8/50BR 220v

Valor proposta: R$ 6.996,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

12.287.498/0001-02 - POLUX COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 3.160,0000  -

Marca/Fabricante: Motomil

Modelo/versão: CMO-8/50BR

Valor proposta: R$ 6.996,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

55.649.447/0001-88 - PRODUCTS & SERVICES ONLINE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 6.990,0000  -

Marca/Fabricante: GENERIC

Modelo/versão: GENERIC

Valor proposta: R$ 6.990,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

29.843.035/0001-74 - SENTINELA DO VALE COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 4.277,7600  -

Marca/Fabricante: fiac

Modelo/versão: xs100v

Valor proposta: R$ 6.996,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

37.901.070/0001-20 - SPK - CONSULTORIA E SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 3.600,0000  -

Marca/Fabricante: Motomil

Modelo/versão: CMO-8/50BR

Valor proposta: R$ 6.996,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

18/09/2024 10:01:05 29.843.035/0001-74 R$ 6.899,8600

18/09/2024 10:01:15 38.259.748/0001-86 R$ 6.890,0000

3 de 525/09/2024 10:17
Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 45307138 - 9f43ae36 - aabc5556 - 0b09765c



UASG 925892 PREGÃO 90024/2024

Data/hora Participante Lance

18/09/2024 10:01:26 29.843.035/0001-74 R$ 6.889,8900

18/09/2024 10:01:54 45.725.803/0001-41 R$ 3.902,0000

18/09/2024 10:02:00 46.603.487/0001-06 R$ 6.880,0000

18/09/2024 10:02:24 29.843.035/0001-74 R$ 6.879,5600

18/09/2024 10:02:27 17.505.408/0001-18 R$ 6.879,5400

18/09/2024 10:02:35 46.603.487/0001-06 R$ 5.320,0000

18/09/2024 10:02:38 29.843.035/0001-74 R$ 5.319,9700

18/09/2024 10:03:19 38.259.748/0001-86 R$ 3.900,0000

18/09/2024 10:05:59 12.287.498/0001-02 R$ 3.901,0000

18/09/2024 10:15:17 17.505.408/0001-18 R$ 3.899,9800

18/09/2024 10:15:18 37.901.070/0001-20 R$ 4.282,1700

18/09/2024 10:15:22 29.843.035/0001-74 R$ 4.281,8700

18/09/2024 10:15:25 32.110.552/0001-49 R$ 4.094,9700

18/09/2024 10:15:52 38.259.748/0001-86 R$ 3.899,0000

18/09/2024 10:15:52 37.901.070/0001-20 R$ 4.281,1000

18/09/2024 10:15:53 17.505.408/0001-18 R$ 3.898,9700

18/09/2024 10:15:54 37.901.070/0001-20 R$ 4.281,0600

18/09/2024 10:15:57 32.110.552/0001-49 R$ 4.093,9100

18/09/2024 10:16:05 29.843.035/0001-74 R$ 4.280,8300

18/09/2024 10:23:20 38.259.748/0001-86 R$ 3.000,0000

18/09/2024 10:23:56 37.901.070/0001-20 R$ 3.600,0000

18/09/2024 10:24:01 12.287.498/0001-02 R$ 3.160,0000

18/09/2024 10:24:09 29.843.035/0001-74 R$ 4.277,7600

18/09/2024 10:25:32 32.110.552/0001-49 R$ 2.998,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/09/2024 10:00:14 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 18/09/2024 10:22:59
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 10:27:59 do dia 18/09/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 3.898,9700 e R$ 4.281,0600.

Sistema 18/09/2024 10:28:00
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 4.277,7600, R$ 2.998,0000, R$ 3.600,0000, R$ 3.160,0000 e R$ 3.000,0000.

Sistema 18/09/2024 10:28:00 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
32.110.552/0001-49

18/09/2024 10:33:19

Sr. Fornecedor NOVA BRASIL LICITACOES LTDA, CNPJ 32.110.552/0001-49, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:33:00 do dia
18/09/2024. Justificativa: Favor enviar a proposta realinhada ao lance da sessão, juntamente com os
folders/prospectos/ficha técnica do objeto..

Sistema para o 18/09/2024 10:34:40 Senhor(a) Licitante está conectado?

4 de 525/09/2024 10:17
Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 45307138 - 9f43ae36 - aabc5556 - 0b09765c



UASG 925892 PREGÃO 90024/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

18/09/2024 10:33:19
Fornecedor NOVA BRASIL LICITACOES LTDA, CNPJ 32.110.552/0001-49 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 18/09/2024 14:33:00. Motivo: Favor enviar a proposta realinhada ao lance da sessão, juntamente com os
folders/prospectos/ficha técnica do objeto..

18/09/2024 11:20:12 Fornecedor NOVA BRASIL LICITACOES LTDA, CNPJ 32.110.552/0001-49 finalizou o envio de anexo.

25/09/2024 10:17:31
Fornecedor NOVA BRASIL LICITACOES LTDA, CNPJ 32.110.552/0001-49 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
2.998,0000.

25/09/2024 10:17:32 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
32.110.552/0001-49

18/09/2024 10:34:40 Senhor(a) Licitante está conectado?

pelo participante
32.110.552/0001-49

18/09/2024 10:37:04 Bom dia. Estamos conectados. Vamos providenciar.

Sistema para o
participante
32.110.552/0001-49

18/09/2024 10:38:06
Foi convocado para apresentação de proposta de preços atualizada contendo os valores dos últimos
lances, conforme o disposto no subitem 9.1 do Edital, especialmente quanto ao prazo no subitem
9.1.1 também do Edital.

Sistema para o
participante
32.110.552/0001-49

18/09/2024 10:38:57

Vale ressaltar o disposto no subitem 9.1.3.1 o qual menciona quanto a apresentação de folders,
prospectos e outros documentos que contenham informações e detalhamentos acerca das
especificações técnicas dos produtos/equipamentos ofertados, Por tanto solicito que envie
juntamente com a proposta.

pelo participante
32.110.552/0001-49

18/09/2024 11:20:12
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:20:12 de 18/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor NOVA BRASIL LICITACOES LTDA, CNPJ 32.110.552/0001-49.

Sistema 18/09/2024 17:22:19
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/09/2024 17:32:19.

Sistema 18/09/2024 17:47:26
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/09/2024 17:57:26.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/09/2024 17:32:19

Intenção de recurso na habilitação: 18/09/2024 17:57:26

5 de 525/09/2024 10:17
Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 45307138 - 9f43ae36 - aabc5556 - 0b09765c


